N LIBER-LEPENC 14
m:iﬁw" £ . i) s

S

ol -1391.. {106 2010

PRISHTINE - PRISTINA

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE ,,IBER-LEPENC?” SH.A.
HyDRO - ECONOMIC ENTERPRISE ,,IBER-LEPENC?” J.S.C.
VODOPRIVREDNO PREDUZECE ,,IBER-LEPENC” D.D.

Sheshi “Bil Klinton” Nr.13 Prishtiné, Kosové/Bulevar “Bil Klinton™ Br.13 Pristina,
Kosovo
Tel: 038/226-070. 225-006. Fax: 038/226-159: Email: iber lepencit@hotmail.com

RREGULLORE PER MBROJTJEN N GA
ZJARRI

PRISHTINE, PRILL 2010



RREGULLORE PER MBROJTJEN N GA
ZJARRI

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

(1) Me qéllim t& mbrojtjes t& njerézve dhe t& pasurisé nga zjarri dhe me
qé€llim t&€ zbatimit té dispozitave qé& dalin nga Ligji i Mbrojtjes nga Zjarri
dhe rregullave tjera né ndérmarrjen ,,Iber-Lepenc”, ndérmerren masa
dhe veprime pér largimin e shkageve t& zjarrit dhe pér ofrimin e ndihmés
me rastin e largimit té pasojave t& shkaktuara nga zjarri.

(2) Mbrojtjen nga zjarri, e organizon dhe e siguron zbatimin nga Kryeshefi
Ekzekutiv.

Neni 2

(1) Mbrojtja nga zjarri (MZ) pérfshing térésiné e masave dhe veprimeve
juridike, teknike, arsimore dhe te natyrés propaganduese.

(2) Mbrojtja nga zjarri, organizohet dhe zbatohet e kontrolluar né t& gjitha
meset, objektet dhe vendet te ndérmarrjes ku ekziston rreziku dhe
mundé&sia pér shfagjen e tij.

(3) Kéto dispozita dhe masa kané pér qéllim zvogélimin, largimin dhe
marrjen e masave preventive pér zvogélimin ose eliminimin e rrezikut
nga kjo 1émi.

(4) Punét pér mbrojtjen nga zjarri jané né interes té pérbashkét t& ndérmarrjes
si térési. Ato jané pjesé pérbérése té ¢do aktiviteti punues q& organizohet
dhe zbatohet njésoj né t& gjitha vendet e punés, n€ lokale, depo dhe
objekte tjera.

(5) Démtimi, shkatérrimi i pasurisé s& ndérmarrjes si dhe démtimi shéndetit
t€ punétoréve konsiderohen si dém apo fatkeqési pér ndérmarrjen.

(6) Duke i mbrojtur punétorét dhe pasuriné€ e saj, ndérmarrja &éshté e obliguar

q€, n€ ményré t€ njéjté dhe me syqeltési té njéjté, t& mbrojé edhe objektet
fqinje dhe njerézit q& gjenden né rrezik.
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Neni 3

(1) Punétorét né& objekte jané té obliguar té veprojné dhe té zbatojné masat e
mbrojtjes kundér zjarrit, né harmoni me ligjet dhe rregullat né fuqi.

(2) Punétoret e N.H "Iber Lepenc", né ményré dhe kushte t& caktuara me ligj
dhe rregulla t& aprovuara, jané té obliguar, q¢ me mjete teknike dhe
pajisje tjera t&€ marrin pjesé né fikjen e zjarrit dhe shpétimin e njerézve
dhe t& pasurisé t& rrezikuara nga zjarri.

II. MASAT MBROJTESE NGA ZJARRI
Neni 4

(1) Organizatat projektuese, projektantet, suinvestitorét dhe prodhuesit e
pajisjes, si dhe kryesit e punéve té objektit, jané té detyruar me rastin e
projektimit, prodhimit té pajisjes, ndértimit t& objekteve, hapésirave,
instalimeve dhe stabilimenteve té& pérdorin masat dhe normat mbrojtése
nga zjarri t&€ parapara me ligj dhe me dispozita té aprovuara né bazé té
ligjit dhe masat e aprovuara me rregullore sipas dispozitave teknike.

(2) Organizatat projektuese dhe projektantét jané t& obliguar kur punojné pér
objektin, qé masat e mbrojtjes nga zjarri t€ parapara me dokumentacionin
teknik t€ paragiten né ményré té tillg, q€ né bazé t&¢ dhénave grafike,
llogarive dhe sqarimeve teknike mund t& vlerésohet sistemi i pranuar i
mbrojtjes nga zjarri, funksionaliteti dhe suksesi i tij.

(3) N& sqarimin teknik duhet t& ceken dispozitat gjegjésisht rregullat e
parapara teknike né té cilat bazohet sistemi i paraparé i mbrojtjes nga
zjarri.

(4) Me rastin e projektimit dhe ndértimit t& objektit né t& cilén punojné dhe
qéndrojné punétoret duhet siguruar kushtet té cilat i mundésojné, né rast
nevoje, mundésin qé& shpejté dhe pa pengesa té dalin nga objektet e tyre.

(5) Cdo dokument teknik (projekt) duhet t& keté té siguruar vértetimin e
organit kompetent t& organit Komunal, Inspekcionit t& mbrojtjes nga
zjarri dhe dokumentacionit teknik me dispozitat e parapara ose me
rregullore t& praktikés teknike, t& aprovuara masat mbrojtése nga zjarri.
Pa kéto vértetime organi administrativ kompetent pér puné té
ndértimtarisé nuk mund t& jep lejen e ndértimit pér objekt.
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Neni 5§

(1) Leja pér pérdorimin e objektit t& ndértuar, té€ rekonstruktuar ose té
adaptuar e objektit mund té jepet kur vértetohet se jané zbatuar masat
mbrojtése nga zjarri té parapara né dokumentacionit teknik t& cilin e
konstaton komisioni pér kontrollimin teknik t& objektit, e né té cilin merr

pjes€¢ medoemos edhe pérfagésuesi i organit kompetent, Inspekcioni i

mbrojtjes nga zjarri cili e vleréson se a jané zbatuar masat e mbrojtjes nga

zjarri te parapara né dokumentacionin teknik.

(2) Nése me rastin e kontrollimit teknik té objektit vértetohet se nuk jané
zbatuar masat mbrojtése nga zjarri té parapara me dokumentin teknik, nuk
do té ipet leja pér pérdorimin e objektit gjersa té zbatohen masat e
parapara.

Neni 6

Bartésit e s¢ drejtés sé shfrytézimit, bartésit e te drejtés sé disponimit, pronarét
dhe shfrytézuesit e objektit dhe lokaleve t& caktuara né objekte jané té obliguara
t&€ mbajné né gjendje té rregullt lokalet, vendet e ngrohjes qé mund t& shkaktojné
zjarr. Objektet e tilla jané té detyruara qé& té pajisen dhe t& kujdesen rreth
rregullsisé sé mjeteve pér shuarjen e zjarrit.

Neni 7

Mbrojtja nga zjarri né objekte zbatohet me qéllim t& pengimit t& shkaktimit t&
zjarrit duke zbatuar veprimet e rregullta t€ punés dhe veprimit, i cili e
pamundé&son shpérthimin e zjarrit dhe me detyré t& intervenimit t& shpejté dhe
efikas né rast té paragitjes s& zjarrit. Zjarri i shkaktuar duhet t& vihet nen
kontroll dhe t& pengohet zgjerimi i tij.

Neni 8

Cdo punétoré duhet té jeté i njoftuar me t& gjitha masat preventive qé€ kané té
b&jné me vendin e tij né pung, objektin e tij dhe duhet t& dijé te gjitha masat
themelore preventive dhe té& veprimit nga aspekti i ményrés s& pérdorimit té
aparateve pér shuarjen e zjarrit me mjete q€ gjenden né objekt.

Neni 9
Té gjithe punétorét-udh&heqésit e drejtpérdrejté dhe punétorét tjeré té
ndérmarrjes duhet té aftésohen dhe t& ding t& ndérmarrin masa t& duhura

mbrojtése pér pengimin dhe shuarjen e zjarrit, si dhe jané t& obliguar té marrin
masa t€ mbrojtjes kundér zjarrit.
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Neni 10

N€ objekt duhet te sigurohet numri i duhur i mjeteve pér fikjen e zjarrit.

Neni 11

T€ gjithé punétorét duhet t&é jené té afté nga l&€mia e mbrojtjes nga zjarri pér
shuarjen e zjarrit. Té gjithé punétorét e shérbimit t& sigurimit fizik duhet ti
plotésojné kushtet e parapara nga dispozitat e ruajtjes dhe sigurisé sé& pasurisé.

Neni 12

Cdo punétor duhet té pérvetésoj dijeni dhe shkathtési né pérdorimin e aparateve
pér shuarjen e zjarrit fillestar.

Neni 13

(1) Punédhénési i ndérmarrjes &shté i obliguar pér aftésimin e punétoréve,
mésimin dhe trajnimin e tyre té parapar€ me program, me té cilin
zbatohet aftésimi.

(2) N&¢ bazé t& Ligjit pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe me ké&té rregullore,
parashihen, posagérisht:

1. Masat mbrojtése nga zjarri me té cilat largohet dhe eliminohet
rreziku nga zjarri dhe

2. Meényra e dhénies sé lejes pér kryerjen e punéve té saldimit,
prerjes, 1émimit dhe punéve tjera me flaké né vende t& pérkohshme

Neni 14

(2) Punét me flaké, qark elektrik, saldim, gdhendje me autogjen, l&émimi,
nxemja, pastrimi me brushé, kalitja etj., duhet patjetér té kryhen né
véshtrim t& dispozitave t& dekretit mbi masat e mbrojtjes nga zjarri me
rastin e kryerjes sé saldimit dhe 1émimit.

(2) Punét paraprake dhe pérgatitore béhen me qéllim q& té pérmbushen
kérkesat né bazé té:
1. kérkesés pér dhénien e lejes pér saldim né bazé té formularit dhe
2. pas marrjes sé lejes pér puné vértetimin e siguruar nga pérgjegjésit,
gjegjésisht kryesit e punés dhe udhéheqésit e objektit.

(2) Saldimin mund ta bé&jné vetém punétorét q€ i plotésojné kushtet dhe
aftésité  profesionale pér pérdorimin e pajisjes pér saldim.
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Neni 15

(1) Automjetet nuk duhet t& parkohen né aférsi té objektit dhe né aférsi t&
vendeve té rrezikshme.

(2) NE& rast zjarri né instalimet elektrike t& automjeteve, duhet ¢ckyqur lidhjen
e baterive dhe duhet me iu qasé menj&heré fikjes sé zjarrit t& automjetit
me aparate pér shuarjen e zjarrit, si dhe té largohen automjetet pér rreth
q€ jané té rrezikuara nga zjarri. Sipas nevojés duhet me lajméruar njésité
profesionale té zjarrfikésve.

III. ORGANIZIMI I MBROJTJES NGA ZJARRI
Neni 16

(1) Me qéllim té zbatimit t& masave mbrojtése nga zjarri, pércaktohet edhe
ményra e organizimit t& mbrojtjes nga zjarri.

Neni 17

(1) T¢ gjithé punétorét, pérveg q€ konsiderohen si punétoré né puné dhe
detyra profesionale, jané edhe zjarrfikés dhe kané kéto detyra:

1. Punétori pérgjegjés kontrollon objektin, lokalet, stabilimentet e
sidomos ato vende té ndjeshme ku mund té jet rreziku nga zjarri.
Pér shkaktarét potencial menjéheré t& ndérmerr masa, s€ pari té
lajmérojé udhéheqésin e ndérrimit, kryepunétorin por njékohésisht
edhe vet duhet t& ndérmerr masa pér pengimin e shfaqjes sé zjarrit;

2. Té studioj dhe té njihet me t& gjitha masat mbrojtése né objekt né
bazg t& késaj rregulloreje dhe me rregullat tjera.

3. Té punoj né ngritjen profesionale nga l€émia e mbrojtjes nga zjarri
dhe é&shté i obliguar t&¢ ndjeké me rregull t€ gjitha seminaret,

ushtrimet dhe vetvetiu t& plotésoj dijening e veté sipas detyrave qé i
jepen nga eprorét e vet.

(3) Me rastin e pranimit té detyrés duhet t'i nénshtrohet kontrollit t& aftésive
psiko-fizike nga institucioni kompetent i mjekésisé sé& punés.

Neni 18

(1) T& drejtat dhe obligimet e punétoréve dhe pérgjegjésité pér mos zbatimin
¢ masave t€ parapara t€ mbrojtjes nga zjarri.
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(2) T€ gjithé punétorét e punésuar né ndérmarrje jané bartés themelor té
punéve dhe detyrave té mbrojtjes nga zjarri, kané t& drejt dhe obligim qé&
drejtpérdrejt té marriné pjesé né organizimin, zbatimin dhe pérparimin e
punéve dhe detyrave, gjegjésisht té& masave té posagme dhe té
pérgjithshme té mbrojtjes sé njerézve dhe pasurisé né harmoni me ligjin,
me kété rregullore dhe akte tjera e posagérisht:

1. T& organizoj mbrojtjen e t& gjitha vlerave q€ disponon pér té
siguruar sigurimin e ploté personal, pasurisé, té njerézve dhe
shoqérisé;

2. Té aftésohet e t'i nénshtrohet verifikimit té dijenisé¢ pér
ndérmarrjen e drejtpérdrejt t& mbrojtjes kundér zjarrit, t€ eliminoj
shkaqet dhe dukurité e rrezikimit dhe pasojat nga rreziku;

3. Q& gjaté punés dhe pas mbarimit t& orarit té punés, té pércjell dhe
kontrollon punén, funksionimin dhe rregullsiné e makinave,
stabilimenteve,instalimeve dhe mjeteve tjera né aférsi dhe pér rreth
ambientit.

4. Pér ¢do prishje t& lajméroj pérgjegjésit me qéllim t&é eliminimit té
defektit i cili mund t& rrezikoj sigurimin e njerézve dhe té pasurisé.

5. Té& shfrytézoj mjetet personale mbrojtése dhe pajisjen né ményré qé
€shté e paraparé nga ana e prodhuesit sipas akteve té pérgjithshme.

6. Drejtpérdrejt t& merr pjesé né shuarjen e zjarrit dhe nése éshté e
mundur, pa rrezikuar vetévetén dhe personat tjeré, t& lajméroj:

-Njésiné e zjarréfikésve né telefon ...93, o0se 038/548-005 dhe
-038-543-281

-Stacionin mé t& afért té policisé né telefon...92

-Ndihmén e shpejté né telefon... 94

Neni 19
Pérgjegjésité e punétoréve pér shkak té mosrespektimit té masave té
parapara dhe té urdhéruara

Punétorét jané t& obliguar qé& gjat kryerjes sé detyrave té¢ punés, t'i respektojné
masat e mbrojties nga zjarri, té parapara me ligi dhe akte tjera, me kété
rregullore dhe  t& urdhérojné shérbimin kompetent pér zbatimin e masave
preventive dhe masave té urdhéruara nga organi kompetent.

Neni 20

Mosrespektimi i masave té mbrojtjes nga zjarri t& cekura né nenin e méparshém
paraqet shkelje t& réndé té detyrave t& punés.

Neni 21

Ké&to dispozita té Rregullores jané obligative dhe zbatohen nga té gjithé
punétorét q& kané themeluar marrdhénjen e punés, si ata né kohé& té pacaktuar,
ashtu edhe ata né kohé té caktuar.
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Neni 22
Organizimi i vézhgimit, lajmérimit alarmimit pér rreziqet nga zjarri

Organizimi dhe zbatimi i vézhgimit, lajmérimit dhe alarmimit nga rreziku i
zjarrit &shté i obliguar pér té gjithé punétorét, por pérgjegjés kryesor éshté
kryepunétori, udh&heqési drejtpérdrejt dhe udhé€heqési i shérbimit té sigurimit
Neni 23
Organizimi dhe ményra e kryerjes sé kontrollit t&é brendshém dhe detyrat e
punétoréve qé kryejné kété kontroll né objekt

(1) Organizimi dhe ményra e kryerjes sé kontrollit t& brendshém né objekte,
realizohet nga udhé&heqésit drejtpérdrejt, udhéheqésit té ndérrimit etj.,
pé€rmes kontrollit vizual né:

- 1. aparatet pér shuarjen e zjarrit;

2. hidrante pér fikjen e zjarrit;
3. kutijat, arkat shpérndarése etj.

- (2) Punétori q& kryen detyrén e referentit té mbrojtjes nga zjarri dhe
mbrojtjes né puné éshté i detyruar sé paku dy here né& vit qé té bgje
kontrollin detal t& masave mbrojtése, per ¢do 6 muaj té kontrolloj

: rregullsingé e hidrantéve, aparateve pér fikjen e zjarrit nga servisi i
autorizuar, si dhe né c¢do té dytin vit té b&jé kontrollimin e matjes sé&
pértokézuesve dhe rrufepritésve.

Neni 24

Sasité dhe vendvendosja e aparateve, pajisjeve dhe mjeteve pér shuarjen e zjarrit
caktohen sipas dispozitave té Rregullores mbi ndértimin e objektit.

Neni 25
Kontrollimi, sevisimi dhe mirémbajtja e aparateve mjeteve dhe pajisjes pér
shuarjen e zjarrit

(1) Pér shuarjen e zjarrit né ményré efikase dhe intervenim efikas me aparate
dhe pajisje éshté e domosdoshme t& plotésohen dy kushte:

1. Q& aparatet pér shuarjen e zjarrit té jené gjithmoné né gjendje t&
rregullt dhe
2. Té gjithé punétorét t& duhet t'i ding& veprimet sipas rregullave dhe té jené
t€ sigurt né pérdorimin e aparateve dhe pajisjen pér shuarjen e zjarrit.

(2) Vendosja dhe mirémbajtja &shté element me réndési g€ né€ masé té madhe

zgjaté géndrueshméringé e rregullsiné e aparateve pér fikjen e zjarrit.
Aparatet duhet vendosur né vendet e mbrojtura nga ndikimet atmosferike

(shiu, dielli, ndyrésirat etj.).



(3) Kontrollimi dhe servisimi i aparateve pér fikjen e zjarrit nénkupton
kontrollimin vizual i cili pérbéhet prej kontrollimit t& aparatit, té cilin
e kryejné punétoret e drejtpérdrejt, me q€ rast konstatohet se:
1. ajané aparatet e vendosura né vende té& mbrojtura nga shiu dhe
dielli,
a €shté i mundshém ofrimi pa pengesa,
a jané né aparate té vendosura pllombat dhe siguresat,
a gjendet né ¢do aparat kartela kontrolluese e vértetuar nga personi
zyrtar dhe i autorizuar.

N B w N

(3) Kété kontrollim né objekt &shté i obliguar pér ¢do dité ta kryen punétori
pérgjegjés pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe eprori i drejtpérdre;jt.
Servisimin e aparateve duhet besuar servisit t& autorizuar.

1. n& aparatet e grupit "P" (aparatet me pluhur) pérfshihen kéto puné:

- Hapja e aparatit, shkundja dhe pérzierja e pluhurit,
- Largimi, kontrolla dhe matja e enés me CO2,
- Kontrollimi i ventilit, ventilit sigurues, lidhjeve té& zorréve té gomés dhe
zorrés shpérndarése,
- Eliminimi i prishjeve té vogla dhe zévendésimi i tyre me pjesé té reja
origjinale,
- Mbushja me pluhur, mbyllja e aparatit, pllombimi dhe shénimi i -
kontrollit me kartelén kontrolluese (data dhe nénshkrimi i vértetuar me
vule).

2. né& aparatet e grupit CO2:

- Kontrollimi i matjes me peshojé i aparateve dhe pércaktimi i pérmbajtjes-
sasis€ té shprehur né kilogram t& CO2 né aparat, ndérsa veprimet tjera
jané identike me veprimet né aparate me pluhur

Neni 26
Pérgatitja profesionale e punétoréve

Punét dhe detyrat profesionale -teknike mund t' kryen ¢do person qé pérveg
kushteve t& pérgjithshme pér themelimin e marrdhénjes sé& punés i plotéson edhe
ké&to kushte:

- Qg€ t€ ka pérgatitjen profesionale t& punétorit t& kualifikuar,

- Q& té jet€ i afté nga aspekti psikik dhe fizik pér t€ kryer dhe detyrat e

mbrojtjes
- kundér zjarrit, shpétimit t& njerézve dhe té pasurisé,
- mos té jeté i dénuar.

Neni 27

Cdo punétoré &shté i obliguar q€ t€ merre pjesé né mésimin e organizuar teorik
dhe praktik qé& organizohet né kuadér t& ndérmarrjes me qéllim t& njoftimit me
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rreziqe dhe masa kundér zjarrit, pérdorimin e pajisjes dhe mjeteve pér fikjen e
zjarrit.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 28
Né& objekt duhet t& gjendet ¢do heré njé kopje e késaj Rregulloreje, té cilén duhet
ta shfrytézon punétorét dhe ta kené né disponim pér té déshmuar se objekti
posedon kété akt normativ.
Neni 29

(1) Punétorét e posa pranuar para se té caktohen né vend t€ punés duhet té
njoftohen me dispozitat e késaj rregulloreje g€ kané t& b&jné me té drejtat
¢ punétorit, detyrat dhe obligimet.

(2) Pér zbatimin e dispozitave té& kétij neni dhe njoftimin me kohé t&
punétoréve me masa mbrojtése né vendet e tyre t€ punés kujdeset dhe
éshté pérgjegjés Udhéheqési drejtpérdre;jt.

Neni 30
Mjetet poseduese mbrojtése, personale dhe paisja e cila gjendet né pérdorim por

edhe né stoge duhet té shfrytézohen komfor dispozitave t& késaj Rregulloreje.

Neni 31
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore do té hyjé né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryeshefi
Ekzekutiv t&€ Ndérmarrjes.

31.05.2010
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